
20. Forsøg med præ-kulturhus i Ørestad (2008-46586)

Som ny bydel mangler Ørestad et sted, hvor beboerne har mulighed for at møde hinanden og deltage i kulturelle arrangementer. For at imødekomme behovet for kulturfaciliteter i nærmiljøet ønsker en lokal arbejdsgruppe at etablere et præ-kulturhus i Ørestad.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter etablering af et præ-kulturhus i Ørestad Gymnasiums lokaler i en 2-årig forsøgsperiode (2009 og 2010)
2. at medfinansiering på 0,5 mio. kr. af driftsomkostningerne til et præ-kulturhus indgår i forhandlingerne om budget 2009.

Problemstilling

Der findes ingen kultur- og medborgerfaciliteter i Ørestad. Området mangler således et offentligt mødested, der kan medvirke til at skabe et lokalt tilhørsforhold i en ny bydel.

Lokale initiativtagere med repræsentanter for By & Havn foreslår, at der i samarbejde med Ørestad Gymnasium etableres et præ-kulturhus i gymnasiets lokaler i en 2-årig forsøgsperiode.

Løsning

Forslaget om et præ-kulturhus er i tråd med ønskerne i Kulturpolitisk Redegørelse om, at skabe et kulturelt nærmiljø.

Et præ-kulturhus vil skabe et offentligt mødested i en ny bydel og dermed kunne fungere som forprojekt til etablering af et bibliotek med kulturhusfunktioner i bydelen.

Organisering

Projektet kan i en 2-årig forsøgsperiode forankres i en organisering bestående af repræsentanter fra By & Havn, Ørestad Gymnasium og Kultur- og Fritidsforvaltningen. Hertil kan knyttes et brugerråd med lokale ildsjæle. Lokal forankring sikres gennem et tæt samarbejde med eksisterende institutioner og lokale beboerforeninger, som allerede låner gymnasiets lokaler til generalforsamlinger.

Indhold

Der ansættes en kulturmedarbejder, der kan sikre udviklingen af nye tiltag og kulturelle arrangementer.

Kulturhusmedarbejderen afprøver forskellige arrangementer for at undersøge behov, ønsker og hvilke typer af kulturelle arrangementer, der passer til bydelen. Derudover skal kulturmedarbejderen understøtte de lokale beboeres egne muligheder for at arrangere aktiviteter.

Kulturhusmedarbejderen skal sikre, at der afvikles minimum et kulturelt arrangement om ugen i startperioden, senere i forløbet forventes flere ugentlige arrangementer.

På sigt er det oplagt, at kulturmedarbejderen overføres til et nyt bibliotek i området.

De fysiske rammer

Ørestad Gymnasium er et moderne og åbent byggeri, der giver gode muligheder for kulturelle arrangementer og aktiviteter, herunder adgang til sal og mødelokaler med IT og AV udstyr. Den åbne byggestil medfører dog, at bemanning af bygningen er nødvendig af hensyn til aflåsning, alarm mv.

For så vidt angår idrætsfaciliteterne, er der p.t. stort set fuld kapacitetsudnyttelse, hvorfor der ikke kan tildeles foreningstid iht. folkeoplysningsloven..

Økonomi

De anslåede udgifter til en kulturmedarbejder og drift 0,5 mio. kr. pr. år.

By & Havn har tilkendegivet, at de vil bidrage med 150.000 kr. årligt til aktiviteter samt 200.000 kr. (150.000 kr. i 2010) til markedsføring mv. i den to-årige forsøgsperiode.

Ørestad Gymnasium har tilkendegivet, at de i forsøgsperioden vil bidrage med:

- 40.000 kr. til etablering af en kontorarbejdsplads til brug for kulturhusmedarbejderen.
- 35.000 kr. i overheadomkostninger. Overheadet omfatter omkostninger til kontorhold, telefonartikler, rengøring mv.
- gratis udlån af lokaler til kulturhusarrangementer. Forvaltningen skønner, de gratis lokaler repræsenterer en værdi af ca. 100.000 kr. årligt.

Dertil kommer, at gymnasiet stiller faciliteter, udstyr mv. til rådighed.

Det vurderes, at der derudover er mulighed for at opnå støtte til aktiviteter via Lokaludvalg Amager Vest.

Videre proces

Hvis Kultur- og Fritidsudvalget træffer beslutning om etablering af et præ-kulturhus i Gymnasiets lokaler, vil Kultur- og Fritidsforvaltningen i tæt samarbejde med de lokale initiativtagere kortlægge de potentielle muligheder for ekstern medfinansiering samt igangsætte konkrete etableringsplaner.

Carsten Haurum

/Merete Evers Dewilde

bilag

